Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0021/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 2 de Maio de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0990, de 21 de dezembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.115.758,49 (Um Milhão,
Cento e Quinze Mil, Setecentos e Cinquenta e Oito Reais e Quarenta e Nove Centavos) destinado ao
reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

03.000 Secretaria de Administração
04 122 2001 2009 Manutenção da Secretaria de Administração

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

15001000 3.940,000000070

3390.14 99 DIÁRIAS - CIVIL15001000 2.472,000000073
3390.40 99 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
15001000 1.329,000000078

7.741,00Total da Ação
7.741,00Total da Unidade Orçamentária

05.000 Secretaria de Meio Ambiente e Aquicultura
18 122 1004 2012 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e Aquicultura

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

15001000 2.121,000000112

2.121,00Total da Ação
2.121,00Total da Unidade Orçamentária

06.000 Secretaria de Educação
12 361 1003 2015 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15401030 91.445,000000160

91.445,00Total da Ação
12 361 1003 2016 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

3390.14 99 DIÁRIAS - CIVIL15001001 396,000000178
3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001001 37.098,000000190

37.494,00Total da Ação
12 368 1003 2018 Manutenção do Transporte Escolar

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001001 5.861,000000209

3390.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES15760000 118.621,000000867
124.482,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.22.14.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 365 1003 2020 Manutenção do Ensino Infantil - Creche - FUNDEB 30%

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15401030 24.245,000000234
3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15401030 9.854,000000236

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15401030 567,980000241

34.666,98Total da Ação
12 365 1003 2022 Manutenção das Atividades da Educação Infantil - MDE

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15001001 2.700,000000262

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

15001001 2.470,000000267

5.170,00Total da Ação
12 365 1003 2023 Manutenção do Ensino Infantil - Creche - FUNDEB 70%

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

15421070 8.033,000000843

8.033,00Total da Ação
301.290,98Total da Unidade Orçamentária

07.010 Fundo Municipal de Saúde
10 302 1001 2029 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção

Especializada

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

16210000 8.875,000000903

3191.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS16000000 36.259,000000385
3191.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS16210000 1.325,000000386
3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO16000000 58.431,000000388
4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16000000 125.901,000000401

230.791,00Total da Ação
10 302 1001 2030 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção

Especializada - Recursos Próprios

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

15001002 183.117,000000403

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001002 141.090,000000417

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES15001002 21.103,000000420
3390.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES15001000 22.001,000000421

367.311,00Total da Ação
10 303 1001 2032 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Assistência

Farmacêutica

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO16000000 139.932,510000452
139.932,51Total da Ação
738.034,51Total da Unidade Orçamentária

08.000 Secretaria de Desenvolvimento Social

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.22.14.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
08 244 1002 2034 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social

3350.41 99 CONTRIBUIÇÕES15001000 2.640,000000920
3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001000 7.399,000000504

10.039,00Total da Ação
08 243 1002 2035 Manutenção do Conselho Tutelar

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15001000 1.000,000000515

1.000,00Total da Ação
11.039,00Total da Unidade Orçamentária

08.010 Fundo de Desenvolvimento Social
08 244 1002 2042 Bloco da Proteção Social Básica

3390.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

16600000 949,000000598

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

16600000 5.367,000000606

6.316,00Total da Ação
08 244 1002 2046 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços

Socioassistenciais do FNAS

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

16600000 485,000000649

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

16600000 1.428,000000655

1.913,00Total da Ação
8.229,00Total da Unidade Orçamentária

10.000 Secretaria de Desenvolvimento Rural e Pecuária
20 606 2001 2051 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 6.701,000000733

6.701,00Total da Ação
6.701,00Total da Unidade Orçamentária

11.000 Secretaria da Cultura e Turismo
23 695 1005 1015 Implantação de Infraestrutura Turística

4490.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES15001000 35.193,000000737
35.193,00Total da Ação
35.193,00Total da Unidade Orçamentária

12.000 Secretaria de Juventude, Esportes e Eventos
27 812 2001 2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes e Eventos

3350.41 99 CONTRIBUIÇÕES15001000 2.210,000000769
3390.31 99 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
15001000 3.100,000000773

5.310,00Total da Ação
5.310,00Total da Unidade Orçamentária

14.000 Instituto Bananeirense de Previdência Municipal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.22.14.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
09 272 2001 0006 Manutenção do Instituto Bananeirense de Previdência Municipal - IBPEM

3390.14 99 DIÁRIAS - CIVIL18020000 99,000000796
99,00Total da Ação
99,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.115.758,49
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.115.758,49 (Um Milhão, Cento e Quinze Mil, Setecentos e Cinquenta e Oito Reais e Quarenta e Nove
Centavos), como segue:

03.000 Secretaria de Administração
04 122 2001 2009 Manutenção da Secretaria de Administração

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 7.741,000000077

7.741,00Total da Ação
7.741,00Total da Unidade Orçamentária

05.000 Secretaria de Meio Ambiente e Aquicultura
18 122 1004 2012 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e Aquicultura

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15001000 2.121,000000120

2.121,00Total da Ação
2.121,00Total da Unidade Orçamentária

06.000 Secretaria de Educação
12 361 1003 2021 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%

3191.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS15411070 100.000,000000249
100.000,00Total da Ação

12 365 1003 2023 Manutenção do Ensino Infantil - Creche - FUNDEB 70%
3191.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS15421070 100.000,000000273

100.000,00Total da Ação
12 365 1003 2059 Manutenção do Ensino Infantil - Pré-Escola - FUNDEB 70%

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

15421070 100.000,000000840

100.000,00Total da Ação
12 368 1003 2061 Manutenção das Atividades da Educação Básica - Outros Recursos

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15001000 1.290,980000884

1.290,98Total da Ação
301.290,98Total da Unidade Orçamentária

07.010 Fundo Municipal de Saúde
10 301 1001 2027 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção

Primária

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

16040000 300.000,000000898

3191.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS16000000 38.034,510000339
3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO16000000 200.000,000000343

538.034,51Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.22.14.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 1001 2028 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção

Primária - Recursos Próprios

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15001002 50.000,000000369
50.000,00Total da Ação

10 302 1001 2029 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção
Especializada

3190.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS16000000 50.000,000000383
50.000,00Total da Ação

10 305 1001 2031 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Vigilância em
Saúde

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

15001002 50.000,000000426

50.000,00Total da Ação
10 303 1001 2032 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Assistência

Farmacêutica

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15001002 50.000,000000451
50.000,00Total da Ação

738.034,51Total da Unidade Orçamentária
08.000 Secretaria de Desenvolvimento Social

08 244 1002 2034 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social
3191.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS15001000 8.000,000000498

8.000,00Total da Ação
08 243 1002 2035 Manutenção do Conselho Tutelar

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 3.039,000000516

3.039,00Total da Ação
11.039,00Total da Unidade Orçamentária

08.010 Fundo de Desenvolvimento Social
08 244 1002 2044 Programa Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

16600000 6.000,000000614

6.000,00Total da Ação
08 244 1002 2045 Fundo Estadual de Assistência Social/FEAS - Cofinanciamento Estadual dos

Serviços Socioassistenciais do SUAS da Proteção Básica e Especial

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

16610000 2.229,000000629

2.229,00Total da Ação
8.229,00Total da Unidade Orçamentária

10.000 Secretaria de Desenvolvimento Rural e Pecuária
20 608 2001 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Pecuária

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO15001000 6.701,000000720
6.701,00Total da Ação
6.701,00Total da Unidade Orçamentária

11.000 Secretaria da Cultura e Turismo

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.22.14.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222

Prefeitura Municipal de Bananeiras
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
23 122 1005 2053 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura e Turismo

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15001000 35.193,000000749

35.193,00Total da Ação
35.193,00Total da Unidade Orçamentária

12.000 Secretaria de Juventude, Esportes e Eventos
27 812 2001 2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes e Eventos

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

15001000 2.000,000000764

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

15001000 3.310,000000765

5.310,00Total da Ação
5.310,00Total da Unidade Orçamentária

14.000 Instituto Bananeirense de Previdência Municipal
09 272 2001 0006 Manutenção do Instituto Bananeirense de Previdência Municipal - IBPEM

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES18020000 99,000000805
99,00Total da Ação
99,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.115.758,49
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.115.758,49

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
MATHEUS DE MELO

BEZERRA CAVALCANTI

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.22.14.0 -(83)3022-0800 Page 6 of 6
Prefeitura Municipal de Bananeiras CNPJ: 08.927.915/0001-59 Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 Cep: 58220000 Centro, Bananeiras-PB fone: 8(33)2222-2222